UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1570

VD16 W 1048

Capvt XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Christi de dona
suis factis iudicium.

1. Cor. 13.

Luc. 16.
2. Cor. 8.

Matth. 10.

Sequitur enim tertio loco huius iudicium, quo exiguum hoc pauperula donarium magnum
tum donis praeferat, dicens: Amen dico vobis, vidua haec pauper plus misit, quam omnes qui miserunt
in gazophylacium. Rationem vero huius dicti ex animi studio & promptitudine percipit, quae illi
uerat, ut victum suum omnem ed conferret. Admonemur autem hoc Christi dicto, in factis bonis
& elemosynis animi promptitudinem potissimum requiri. Ut enim abique fide Deo nihil gratum
est, quae toros nos illi vendicat: ita elemosyna non erit, à qua animus misericordia & charitate
dens absuerit. A misericordia enim elemosynam Graeci dixerunt dona, quae in pauperum sustinenda
nem conferuntur. Unde Paulus dicebat, se nihil utilitatis percepturum, nisi omnes suae facultates
in pauperum alimoniam infunderet, charitate autem destitueretur. Haec enim regula beneficentiae
est certissima, eod quod cum fide coniuncta, partim in Dei praeceptum respiciat, partim proximi
ei & laboranti condoleat, & proinde non tam quid nostrae facultates ferant, quam proximi necessitate
tem obseruat. Quod fit, ut pii frequenter nulla sui ipsorum ratione habita, in pauperes omnia sua pro
fundant. Seruiunt haec diuini institutioni, ne suis elemosynis superbiant, & eos pro se contentos
qui in speciem minus largiuntur. Nam si iuxta Christi iudicium rem aestimes, nihil dant, cum ex
modo quae ipsis superflua sunt, aliquid conferant, eorundem vero maiorem partem in luxum & in
Luc. 16. pes voluptates infumant, aut domi reconditos nummos avari contemplantur in arca. Per idcirco
2. Cor. 8. dispensatores sunt, & alieni usurpatores, cum maiores opes à Deo in eum finem accepturum, ut
rum copia aliorum inopia succurrat. Deinde non minus ista pauperes officii admonent, imò
consolantur. Sunt enim ex horum numero, qui se nihil cuiquam debere arbitrantur, cum in
abundant, interim iidem omnes alios sibi debitores faciunt, nec ullis aliorum largitionibus satari
possunt. Alij vero desperant quasi, & ideo nihil omnino dare in animum inducunt, quia exspectant
hoc, quod dare possunt, coram Deo nullius momenti aut pretij fore metuent. At hic obseruandum
erat: primo, quod nuper monuimus, charitatis praeceptum ad omnes homines ex aequo pertinere,
proinde omnium esse, ut proximo laboranti pro sua virili subueniant, qui si nihil omnino possunt
tem sese ita gerant, ut alijs quam minimum molesti & onerosi sint. Deinde ex praesenti iudicio
mus, Deum magni aestimare, quicquid tenuioris fortunae homines animo sincero & prompto
guntur: & ut mercedem suam non perdat, qui Christi discipulo poculum aquae frigidae dedit,
quod Christi discipulus est: Ita retributionem non vulgarem recipiet, qui quis rei lenissimae
res est, officio proximum egentem iuuerit. Hoc si singuli obseruent, vix aliquem ita miserum & de
tutum reperient, qui non aliquid in commune conferre possit. Nam si omnia desint, certe accipere
esse non potest, qui sua sorte contentus, quam minimum ab alijs exigat, ne forte alijs praerogata,
illi opus habent. Non deerunt etiam preces, quibus pro publica & privata illorum salute precor,
quorum beneficentia subleuari. In primis vero teneamus istius rei curam ad omnes pertinere. Ad
uigilent ergo singuli pro sua vocatione, ut ipsorum fides Christo Iesu probari possit, qui hic factus
esse voluit, & olim iusto iudicio singulis retribuere. Illi debetur benedictio, honor, gloria & perpetua
aeternum. Amen.

ET cum egredereur e templo, dicit ei quidam e discipulis eius: Magister, uide quales lapides, & qualia aedificia. Et Iesus respondens ait ei: Vides ista magna aedificia: Non relinquetur lapis super lapidem, qui non dissoluatur. Et cum sederet in monte olearum contra templum, interrogarunt eum priuatum Petrus & Iacobus, & Ioannes & Andreas: Dic nobis, quando haec erunt: & quod signum, quando futurum sit, ut omnia consummentur?

VETERES prophetae de miserabili urbis Hierosolymae excidio & Iudaea gentis re-
 pudio saepe vacillantur, ut eis occurrant, qui externis ceremonijs confisi, officium suum
 securi negligebant. Facit hoc ipsum etiam Dei filius Iesus Christus frequenter, ut eos
 terreat, qui Dei gratiam in ipso sese exerecentem respuebant, & sibiipsis sub externi cultus
 hypocritico exercitio perpetuam scelerum suorum impunitatem pollicebantur. Quia autem urbis &
 gentis huius excidium multis res plane indigna, multis vero etiam incredibilibus & impossibilibus vide-
 batur, hoc Capite peculiarem & perfectam de hoc tractationem instituit, simulq; oblata sibi occasione
 per discipulos etiam de nouissimi seculi conditione & totius mundi consummatione disserit. Est ergo
 vtilissima, imò necessaria, huius Capitis consideratio. Discemus enim hinc quid ingratos gratiae Dei
 contemptores maneat, & quid nobis hodie faciendum sit, ne vel Antichristianis errorum laqueis ir-
 reamur, vel persecutionum terroribus superati fidem abnegemus, &c.

Præmittitur autem tractationis totius occasio, quae eiusmodi fuit, Christus cum scribarum et sa-
 cerdotum hypocritam & avaritiam, crudellem item in persequenda veritate pertinaciam admodum
 acriter reprehendisset, & istdem excidium denunciasset, sicuti Matthaeus scribit: tandem non abque
 manifesta indignationis significatione à templo digressus est, & illi quasi vale extremum renuncia-
 uit. Obseruauerunt hoc discipuli, ex quorum numero quidam illi magnificentem templi adificium, & in
 hoc suspensa anathemata (ut apud Lucam habetur) commonstrat, dicens: Magister, vide quales la-
 Luc. 20.
 pedes, & qualia haec sunt aedificia. Admirabundus autem hæc dicit, ut satis pateat, illos aliquid hu-
 mani passos fuisse. Primò enim illis impossibile videtur, ut templum hoc corrumpatur, aut expugnetur,
 quod instar arcis munitissima fuisse, scriptores tradunt. Deinde indignum putant, aedificium tantum
 perire, cuius simile aliud vix in toto Oriente inueniri poterat. Illud enim non multis annis ante
 Christum natum Herodes Magnus extruxerat, quem totos annos octo continuos decem milia opti-
 Antiq. lib. 15.
 cap. 14. Belli
 lud. 6. cap. 6.
 ficium in opere habuisse, Iosephus restatur: & ex lapidibus constabat artificiosè politis, quorum pleriq;
 longitudine ad viginti quinque cubitos extendebantur, alii autem erant cubitos octo, & lati duode-
 cim. Habemus ergo in discipulis humane corruptionis argumentum, quia sic, ut externa rerum huius
 seculi specie fascinati, Dei verba minus obseruamus aut etiam de illis minus religiose iudicemus.
 Equidem de vero Dei cultu, qui omnibus templis multo præstantior est, collapsa & adulterata Le-
 git doctrina quirit, antem Christum discipuli sepius audiuerant: quin ea ipsa hora Dominus doctri-
 na & cultus probanationem maximo zelo reprehenderat, nec nouum erat quòd templo excidium
 minabatur, cum istdem de causis olim prophetae Solomonico templo idem denunciassent, quorum ser-
 mones Deus ipso rei etentem comprobauerat. Adhuc tamen discipulis hoc factu impossibile & indi-
 gnum videtur. Similes illorum sunt, quorum oculos hodie Papatus splendor & potentia sic perstrin-
 git, ut illum euerti & aboleri posse dubitent, & proinde nos in illo oppugnando frustra laborare arbi-
 trantur. Item quibus res indignissima videtur, si templa papistica, cenobia & monasteria cum suo
 ornatu pij magistratus euertant: cum interim non multum moueantur, si doctrinam corrumpi, reli-
 gionem probanari, & viua Dei templa & Christi merito instauratas Dei imagines vel falsa do-
 ctрина corrumpi & fœdè superstitionibus pollui, vel inaudita crudelitate perdi & occidi videat. Est
 hoc carnis ingenium, quod nos semper suspectum habere conuenit, ne quid indignius iudicemus de ijs,
 quæ Deus fieri decreuit.

Sed Christum audiamus, qui præposteram discipulorum admirationem grauius confutat, et patu
 eius verbis templi totum & quicquid in hoc magnificenti fuit, quasi absorbet. Aut enim hoc monstrans plò sententia.
 discipulo: Vides ista magna aedificia? Quasi diceret, Specta diligenter, quæ nam et quanta sint, quorq;
 impensis simul et laboribus extructa, non autem ideo vel Deo probari, vel perpetua fore putato. Hoc
 enim verè pronuncio, quòd non relinquetur lapis super lapidem, qui non dissoluatur. Paucis hæc dicit,
 quòd vrbè ingressus, cum eminus illam videret, non sine lachrymis dixerat. Si cognouisses & tu,
 Luc. 19.
 & quidem in isto die tuo, quæ ad pacem etiam pertinent, curares. Nunc autem abscondita sunt ab
 oculis tuis. Quia venient dies in te, & circundabunt te inimici tui, vallo, & cingent te, & coangusta-
 bunt te vndique, et solo aquabunt te, & filios tuos qui in te sunt. Et non relinquent in te lapide super
 lapidem, eo quòd non cognoueris tempus visitationis tuæ. Impletæ verò sunt hæc omnia iuxta literã,
 intra annos triginta octo. Cum enim Iudæi post Christi mortè seditiones quotidie nouas excitarent,

ercule donarium
 isit, quam omnes
 mperuadine per
 Christi dicto, in
 absque fide De
 misericordia & c
 a, qua in pauper
 um, est omnes sua
 Hæc enim regu
 respicit, partim
 ant, quam proxi
 ita, in pauperes
 ant, & res pre
 astimes, nihil d
 torem partem in
 plentur in arca, P
 eum finem accep
 res officij adme
 debere arbitran
 aliorum la gion
 num inducunt, q
 netunt. At hie
 homines ex equo
 aut si nihil am
 eide ex profectu
 animo suero & p
 culum aque frig
 e, qui quis vel
 ex aliquem ita m
 omnia desunt, et
 at, ne forte ali
 uata illorum sal
 uram ad omnes
 probari possit, q
 tis, honor, glori
 et p

II.
 VI.

discipulis eius. M
 Et Iesus respondit
 lapis super lapide
 rti contra templu
 oannes & Andree
 ando futurum est

Excidijs Hierosolymitanis historia.

Euseb. lib. 4. cap. 6.

Socrates lib. 2. cap. 33.

Socrates lib. 3. cap. 20. Theodoritus lib. 3. cap. 20.

Anno Domini 1096.

Causa excidij Hierosolymitani.

A. Flor. 7.

Ioan. 11.

A. Flor. 2.

1. Thef. 2.

postremo autem contra Caestium Florum armati insurgerent, Nero Vespasianum, virum acerrimum grauem, rebus Iudaicis praefecit: qui in Syriam cum exercitu profectus, mox Galileam cepit, cuius urbi immineret, Imperator factus Romanus, vocatus est, bellum autem Tiro filio commisit, qui cum illam decima quarta Aprilis obsidione cepisset, omnia ea fecit, quae Christus futura praedixerat, & eandem septima Septembris cepit, captam autem illo inuito milites sequenti die flammam dederunt, una cum templo, & ita solo aequarunt, ut vix parua quaedam urbis vestigia supersint. Tertia autem & firma fuit oraculi huius veritas, ut ab eo tempore Iudaei nec urbem nec templum restaurare poterint. Cum enim sub Elio Adriano Imperatore circa annum nati Christi 132, ad Barchochaba patrium solum occupare & instaurare conarentur, ad Berberam viciniam veniunt, ubi solyma oppidum, miserabiliter caesi, & omnes simul in patrio solo migrare coacti sunt. Inde vix Berberam Adrianus muro circumxit, urbemq. a seipso Eliam nominavit, & porta qua Bethleem ierat, marmoream imposuit, in Iudaica gentis & religionis contemptum. Ex hac illa Hierosolyma est, quam hodie stulti & supersticiosi homines per longa terrarum & maris itinera inuisant: cum vix rem illam ab aliquo instauratam esse, nusquam legatur. Deinde cum Constantio regnante apud Damascum iterum rebellarent, a Gallo Casare horribili clade deleti, una cum urbe sua perierunt. Ita sunt haec anno salutis 358. Cum primis tamen memorabile est, quod mox vix nouem annis ab eo tempore euolutis accidit, quando Iuliano Imperatore ipsos excitante et sumptus conferente templo magno conatu reparare ausi, ulticem Dei manum ex horrendis prodigijs agnouerunt. Primum cum terrae motus veterum fundamentorum lapides, qui ab excidij tempore in terra adhuc reliquati erant, eiecit, & non sine vicinarum adium incommodo dissipauit. Deinde ignis in caelo delapsus oppidum in fragmenta excussit, & multos Christi diuinitatem inuitos fateri coegit. Tertio telus quam interea aliquot millia effodiebant, noctu vel succreuit iterum, vel in pristinum locum reuersa est. Quatuor gyphi & calcis modios ad futuri aedificij structuram ingenti multitudine congesti subito exierunt, & discerunt. Quinto illis nihilominus pergentibus ignis ex fundamentis erumpenti fissuras aditus adussit, reliquos vero dissipauit. Sexto porticus operi vicina noctu ab ipso fastigio corruens, sub ea dormientes oppressit: Et ne ignorare possent, quo auctore & quibus de causis ista commissa fuisset, eadem nocte & sequenti die crucis signum rutilo splendore coruscans in caelo apparuit, Iudaeis ad rem vestibus cruce lurida vel nigra asperse sunt: ut nimirum Christum sibi in seipsum esse ostenderet, qui nostrae salutis ergo in cruce mortem indignam perulit. Postea & alia eius generis multa uideri, quibus non immerito adnumeraueris belli sacri historiam, quae abunde testatur, quam inuisum & detestatum olim desereret, cum Christiani principes praeposito & inconsiderato zelo terram illam reuocarent, & illuc religionis sedem constituere conati sunt.

Hic vero tam atrocis iudicij causas imprimis obseruare oportet, ut quid nos hodie caeteris de his videamus. Inter quas non postremam fortasse quis dicat, quod templum cum inuiso caluariae loco ita aboleri oportuerit, cui propter externum splendorem Iudaei nimium addidit, fuerit. At praerant hoc alia ratione mirari fieri, neq. exemplum adeo horrendum edis necesse fuit. Causa ergo uere propria fuit, quod filij sui & oblatae gratiae contemptum Deus hoc modo uicisci uoluit. Constat enim ex Stephani uerbis, non istos modo Iudaeos, qui Christi tempore uixerunt, uerum etiam patrum suorum, semper spiritui sancto restitisse. Quanta uero cum ingratitude & perinacia Christiani & saluti consilium spreuissent, ipsum insuper artibus proditorijs intercepti Pilato tradiderunt, & etiam sua improbitate coegerunt, ut illum inuidus crucis supplicio adiudicaret: neq. pudam illi ueritatem praefere ei, cuius tot exerebant in totam Iudaeorum gentem beneficia. At tamen nos non habuit illorum impietas: sed discipulos etiam Christi hostiliter persecuti sunt, & ubiq. gentibus praedicauerunt (ut Paulus ait) quod minus Euangelij doctrina uulgaretur. Cum ergo patrum mensura implerent, & in Christi Iesu contumeliam templum & superstitiones suas perinacissime ueritatem ipsos una cum templo suo excindi ac dissipari oportuit. Istorum autem exemplo docemur, quam graue iudicium omnibus seculis subituri sint, quicumq. oblata sibi in Christo gratia Dei aspernauerit, & quid nobis hodie expectandum sit, quando Iudaica impietas apud omnes feret homines dominum inuisit totum mundum benignus Deus, et seculis aliquot sopitam Euangelij lucem postquam accendit.

docet item, monet, hortatur, increpat, & modis omnibus instat, si qua ratione in viam reduci possimus. At qui diem visitationis agnoscant, paucissimi reperuntur. Perique enim Antichristum & sacra Antichristiana Christo & publicae salutis praefereunt, & reformationem omnem ita rejiciunt, ut manifestissimos errores armis rueri pergant, & in Christi membra omni crudelitatis genere grassentur. Alij vero, qui Evangelio locum dare videntur, disciplinam Evangelij ferre delectant, mores corrigi nolunt, & lucem ipsos arguentem oderunt. Ea denique est seculi nostri infelicitas, ut cum in publico scelera quavis designare liceat impune, eadem tamen Dei verbo arguere & penitentiae doctrinam vrgere non liceat absq; manifesto capitis discrimine. Nam ergo haec inulta Deus sinat, qui olim in Iudaeos ex sanctissimorum patrum stirpe oriundos, tam horrendum suae iustitiae exemplum edidit? Qui naturalibus ramis non pepercit (inquit Apostolus) nobis, qui ex oleastro (prophanis nimirum gentibus) originem ducimus, parcere non poterit, si illorum mores imitemur, qui iam olim propter ingratiitudinem suam abscessi sunt. Nec est, quod Deum vel regnorum potentia & auctoritate, vel externo superstitionum splendore moueri putemus, ut propter ista ijs parcat, qui impietate & ingratiitudinis sua illius iram provocare non desinunt. Fuit enim Iudaeorum quoque gens regni vetustate & rerum gestarum laude celeberrima. Cultum vero habuit externum, quo nihil unquam in orbe splendidius & augustius visum fuit, quicquid totius saluberrimis veneratorum mysterijs constabat. Adeo vero nihil profuerunt haec omnia, ut & gentis & vrbis templiq; excidium in festa ipsorum celeberrima incidere. Nam (ut supra diximus) decima quarta Aprilis quo tempore Pascha agebatur, vrbis obsideri cepit, capta autem est septima Septembris, & mox crastino die excussa, quando tabernaculorum festum ex Legis instituto celebrari debuisset. Erat autem pascha liberationis Aegyptiaca memoria celebre, & idem Christum & quae in hoc nobis obigit, redemptionem adumbrabat. At tabernaculorum festo Dei beneficia olim patribus in deserto exhibita in mentem reuocabantur, & in tabernaculo suo admonebantur conditionis, ut se in terris peregrinos esse meminissent, & patriam in caelis nobis preparatam inquirerent. Ceterum dies istos olim publica & sanctae laetitiae sacros illis festos & totius gentis excidio celebres fecit Deus, cum istis simul & reliquo cultu aduersus veritatis doctrinam abuterentur. Turpissime ergo seipsos fallunt, quotquot hodie inter publica scelera & veritatis odium implacabile, sibijpsis ex seculi huius potentia & superstitionum suarum splendore perpetuam impunitatem pollicentur.

Rom. 11.
Deus non mouetur externi splendore.

Sed ut ad Euangelistae verba redeamus, non parum mouit discipulos dura haec de templo & vrbis Christi sententia. Nam in monte olearum sedentem quatuor ex illis, Petrus nimirum & Iacobus, Ioannes item & Andreas, accedunt, & priuatim siue secreto interrogant, quando haec futura sint, & quo signo instantem mundi totius consummationem deprehendere possint. Secreto autem ista quarunt, quia de templi excidio aliquid dicere periculosum erat, sicuti in Stephani historia apparet, quem hoc nomine potissimum accusarunt, quod templum breui destruendum fore dixisset. At si quae quem hoc nomine potissimum accusarunt, quod templum breui destruendum fore dixisset. At si quae Marcus scribit cum ijs, quae apud Matthaum habentur conferas, tria discipulos quaevisisse patet. Primum, quando templum cum vrbe vastari oporteat. Deinde quando ipse venturus sit, nimirum in regno suo & gloria, quam illi ex carnis sensu metiebantur, ut saepe diximus. Tertio, quando mundi consummatio futura, & quae signa hanc praecessura sint. Quam quaestionem idem prioribus coniungunt, quia templi maiestas ita illorum oculos perstringebat, ut illud corrui non posse putarent, nisi simul totius mundi ruinam secum traheret. Habemus in his praeposteram curiositatis exemplum, quae plerumq; caro inutilia & nihil ad nos pertinentia querit, neglectis ijs, quae nobis cognitum & obseruatum necessaria sunt. Quid enim proderat scire, quando templum ruiturum esset? At necessarium erat scire, quid pios in periculis eiusmodi facere oporteret. Isti tamen hoc neglecto, de tempore & signis quaerunt, ex quibus vastitatem venturam praevidere possint. Fit hoc ipsum frequenter hodie, & eo usque progressa iam est ingenij humani audacia, ut futuros euentus multi per artes illicitas inquirant, interm vero securi negligat fidas Dei admonitiones, quibus abunde docemur, quae nouissimi huius seculi conditio in finem vsq; futura sit, & quid nos facere deceat, si salutem consequi velimus. Nostram furie circa necessaria occupari, & Iudaeicae gentis exemplo nosmetipsos excitare, ut Dei gratiam totis animis amplexemur, quo laetus & felix nobis illucescat dies ille, quo olim venturus est Christus Dominus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Questiones discipulorum de vrbis excidio, & fine huius mundi act. 6.

£

Iesus autem respondens eis, ccepit dicere: Videte, ne quis vos seducat. Multi enim uenient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, multosque seducunt. Cum autem audieritis bella & rumores bellorum, ne turbemini. Oportet enim ista fieri, at nondum erit finis. Surge enim gens contra gentem, & regnum contra regnum, eruntque terramotus in gulis locis, & erunt fames ac turbae: Principia dolorum illa.

Argumentum
et usus praesentis loci.

DEi filius Iesus Christus nuper horribile urbis & templi excidium praedixit, et non expectandum operum iustitiam & meritum stabiliant. Caterum quia discipulis impossibile videbatur, non modo de urbis & templi excidio, verum etiam totius mundi consummatione, et ipsius gloriosi aduentu interrogant. Vbi pater, illos ut regnum in Christo carnale somnabat: ut sibi ipsi iam triumphos promississe, priusquam certamen sibi propositum decertassent. Respondit ergo Christus, quidem ut ipsorum curiositati satisfaciat, sed quemadmodum illis opus erat. Nam ab inuicem uariae felicitatis expectatione illos ad crucem & tolerantiam relegat, qua illos armari oportet. Vnde tota tractatione plus utilitatis ad credentes rediret, duas responsonis istius partes constituit. In prima de urbis & templi excidio, de qua signis hoc praecessurus agit. Altera de mundi huius consummatione & suo aduentu glorioso disserit. Quia vero Iudaeorum gentem Deus totum hominum generum de ab initio commune exemplum esse uoluit, in quo suam uoluntatem, bonitatem & iustitiam ueraret: in eiusdem etiam excidio mundi totius consummatione adumbravit. Quare quae in prioribus dicuntur, ad nos quoque pertinere putabimus, & inde petemus quae in hac extrema mundi fine nostrae institutioni & consolationi seruiant.

Porro, quoad praesentem locum, praemonet suos Christus, ne sese uel falsa doctrina seducant, uel in dolo crucis & afflictionum superari patiantur. Nam ex duobus huius maxime periculum imminerebat, eod quod ex perperam intellectus prophetarum oraculis, sub Christi regno perfectam ueritatem cognitionem & pacem perpetuam Iudaei omnes sibi promittebant. Nota enim sunt quae apud Isaiam cognoscitur: Non affligent neque vastabunt per omnem montem meum sanctum: plena enim erit scientia Domini. Item uniuersi filij tui docti erunt a Domino, & pax multa filijs tuis. Et illud remia: In seram legem meam in interiora eorum, & in cor eorum scribam eam, erog. Deus ueritas ipsi erunt mihi populus. Et non docebit uera uir proximum suum, aut uir fratrem suum, dicent: nescio. Gnoscite Dominum. Sed omnes me cognoscent a minimo eorum usque ad maximum eorum, & cetera. (inquam) & alia eius generis cum iuxta literam intelligerent Iudaei, & in hoc seculo suam contentum habitura putarent, non potuissent non grauer offendit turbis & dissensionibus qua exoritur a erant, nisi diligenter fuissent praemoniti. Probè igitur officium suum hic facit Christus, quid in uerog, faciant discipuli, admonet.

I. Monet, ne falsis doctrinis sese seduci patiantur.

Et primo quidem de falsa doctrina agens, ait: Videte ne quis vos seducat. Quibus uerbis curiositatem perstringit. Quasi dicat, Vos de tempore & signis queritis: at multa alia sunt, quae uis oportebat inquiri. Nec enim de templo tantum & sumptuosa lapidum & lignorum struenda erant, sed publica omnium salutis periculum imminet. Multi enim uenient in nomine meo, qui uel Messia, id est, promissi Saluatoris nomen sibi uendicabunt, & multos seducunt, quibus necesse est cotidie Magos & impostores exortos fuisse scribit, quorum alij populum in desertum, alij in montem oliuarum euocabant, seque illius liberatores esse profitebantur: & inter alios Egyptum uisitant, cuius mentionem Lucas quoque in Actis facit. Fuit ea res maximorum malorum causa, hinc exortae seditiones belli post securi seminarium fuerunt. Ita uero Iudaeos ludificari oportet, qui Dei filium contumeliose abiecerant, impostorum artibus circumuenirentur, & non modo deus, sed etiam exosi fierent, verum etiam multo citius decepti spem salutis omnem abiecerant, & uandem ueritatem

Antiq. lib. 20. cap. 11. 12. 14.

Acto. 21.

erant, perirent. Prædixerat hoc fore Christus, cum apud Ioannem ait. Ego veni nomine patris mei, & non recipitis me: si alius venerit nomine suo, illum recipietis. Voluit autem Iudeorum exemplo docere Deus, quid omnibus euenturum sit, in prædam daturus sit. Extant de hoc perpicua Apostolorum testimonio. Paulus certè de Antichristo verba faciens, illum in eos imperium habiturum dicit, qui dilectionem veritatis recipere nolunt, ut salui fiant. Et idem tempore fore dicit, quando sanæ doctrinæ locus datus est, mox omnis generis hereses exorta sunt, in quibus iam tunc Antichristi spiritus nefarijs demoniorum doctrinis circundant. Ita verò factū esse historia testantur. Postquam enim Terullianus, quando hereses à philosophia subornari, & philosophorum ingenijs animari dixit. Securus mox Mahomet, qui Orientis ecclesias abstulit: in Occidente autem Papa exortus Antichristus regnum stabiluit, in quo regnum simul & sacerdotium, & quæcumq; Christus habet præterea, sibi ipsi vendicant homines impurissimi, qui se in cælis & in terris dominari, & in defunctorum animabus sibi esse gloriantur, quibus iam pridem noua pro peccatis sacrificia instituerunt, & mundi quoque regna pro suo arbitrio transferunt, sicq; in dies nouorum tumultuum materiam & causam exhibent. Obseruabis autem, quod impostores in suo nomine venturos esse Christus dicit. Solet enim satan sese transformare in angelum lucis, & omnibus seculis seductores Dei nomine abusus fuisse constat. Exempla sunt in pseudopphetis, cum quibus olim veri Dei serui perpetuas pugnas sustinuerunt. Et hodie Christi vicarij & Apostolorum successores dici volunt, qui à Christo & fide in Christum per Apostolos tradita quàm maxime abducunt. Non minus ergo nobis, quàm discipulis dici putemus: Videte, ne quis vos seducat. Nec enim extra culpam sunt, qui se ab alijs seduci patiuntur, cum alibi quos non cuius spiritui credere, sed spiritus probare iubeamur, num ex Deo sint. Cogitemus item, non temere hic inter excidij venturi indicia impostores eiusmodi primo loco recenseri.

1. Theff. 2.
1. Tim. 3. & 4.
1. Timoth. 4.

De præscript.
heret. Et cont.
Marcion. lib. 3.

2. Corinth. 11.
1. Reg. 22.
Iere. 23. 28. & c.

1. Ioan. 4.

11. Aduersus
crucis scandala
lum instruit.

Luc. 21.

Act. 17.

De bello Iud.
lib. 7. cap. 124.

Secundo aduersus scandala crucis & afflictionum Christus suos armat & instruit. Quo loco primo de periculis oritur diligenter admonet, ne ex improviso incidentibus magis terreantur. Aduersus crucis scandala lum instruit. Nota enim sunt quæ quædam in sanctum: plena enim sunt ax multa filij sui. Et ibi eam, troq; Deo aut vir fratrem suum ad maximum exortat, & in hoc seculo in urbis & dispersionibus cium suum hic facit. Vos seducat. Quibus rebus: at multa alia ppidum & signorum pment in nomine, multos seducunt, quibus hoc esse Iohannes apulum in deseruam, & inter alios & p maximum madra d Iudeos ludificat nuenientur, & non abijerent, & tandem

Secundo aduersus scandala crucis & afflictionum Christus suos armat & instruit. Quo loco primo de periculis oritur diligenter admonet, ne ex improviso incidentibus magis terreantur. Aduersus crucis scandala lum instruit. Nota enim sunt quæ quædam in sanctum: plena enim sunt ax multa filij sui. Et ibi eam, troq; Deo aut vir fratrem suum ad maximum exortat, & in hoc seculo in urbis & dispersionibus cium suum hic facit. Vos seducat. Quibus rebus: at multa alia ppidum & signorum pment in nomine, multos seducunt, quibus hoc esse Iohannes apulum in deseruam, & inter alios & p maximum madra d Iudeos ludificat nuenientur, & non abijerent, & tandem

nuptas, Vos in omnem hunc populum. Nec ullis minis aut verberibus coerceri potuit, quia per nos septem & menses quinque eadem voces subinde ingeminaret. Et haec illa sunt, quae terrae caput Christus praedixerat, ut si qui cordatiores essent, inde respiciendi occasione arripere.

Antichristi publicorum malorum auctores sunt.

At hic diligenti obseruatione dignum est, quod impossibile est, & pseudochristi bella, scilicet ante monuimus) illos Iudaeis praecipuos istorum malorum auctores fuisse constat. Hinc veritas talis doctrina peri debet, ubique locorum oritur, ubi Antichristo & eius commoda quae fieri non potest, quin & dissidia pariant, & Dei iram prouocent, qui filij & gratia sua contemptum inultum non sinit. Potest hoc continuis exemplis nouissimi huius seculi probari. Postquam enim Romani Pontifices mirificis artibus imperium in ecclesia obtinuerunt, illis auctoribus orbis terrarum perpetuis bellis exagitatus est, quorum hic illis finis fuit, ut ea occasione regnum suum stabiliret, & opibus quotidie nouis auergerentur. Primo siquidem per Longobardos Graecis imperatoribus Italiam abstulerunt. Deinde vero aduersus Longobardos Francorum opem implorauerunt, & tandem bellauerunt, ut ipsi Italia tutius & commodius fruerentur. Idem bellum sacrum excitauerunt, quo nullum unquam maiori conatu et sumptu, adhuc maiori cum sanguinis effusione gestum fuit, ut Graecorum occupatis Christianis principibus, ipsi interea in Occidente res suas agere, & Germanos Imperatores pro sua libidine exagitare possent. Idem infelix Italia bellum Neapolitanum debet, quod iam annis circiter trecentis inter Gallos & Hispanos infinito sanguine & cum totius orbis Christianis aera gestum, nec dum plane sopitum est. Taceo quae olim in Germania excitauerunt, & quae nostro saeculo experiri sumus. Ita vero mundus infelix ingratiitudinis poenas luit, & merito Antichristi rursus subiacer, cum pacis nuntium adeo insolenter fastidiat.

Christiani turbis publicis ne turbentur.

Sed ad Christi verba redeamus, qui non modo de turbis futuris discipulos admonet, verum etiam consilio instruit. Ne turbemini, inquit. Oportet enim ista fieri, at nondum erit finis. Et iterum incipia dolorum ista. Paucis verbis rem maximi momenti complectitur. Consilij summa est, ne turbentur, quando bella, fames, pestes & cum his grauioribus quoque malorum praesagia videantur. At dicitur: Cur nos turbari prohibet Christus, cum hoc praesitum impossibile sit, & vix humanum consilium, nisi quis publicas calamitates sicis oculis inspicat, nec ijs commoueat, quae cum publico malorum incommodo coniuncta sunt? Certe Christum ipsum imminenti passionis consideratione turbatum fuisse constat. Et ut aliorum afflictionibus condoleamus, lex charitatis monet. Ceterum Christus in saeculis aut lapideis esse vult discipulos, sed ad officium respicit sine munus ecclesiasticum, cuius dignitas narat; & praecipit huius summa est, ne propter vndique imminenti pericula officium suum negligat. Est hoc omnibus hominibus obseruatum cum primis necessarium. Quia enim in capessendis duobus datus natura tardiores sumus, facile quamuis occasionem tergiversandi arripimus, & ad periculum rumores consternati de functione nostra relinquenda cogitamus. Faciunt hoc frequentes mortis, & tale quid electos Dei prophetas, Eliam, Ionam, Ieremiam & plures alios passus fuisse videtur. Similiter magistratus ad eundem lapidem fere impingunt, si quid cum periculo pro publico statu est laudandum. Et in priuatis hominibus metum pessimum consultorem esse, non raro experimus. Suadet enim, ut commodiora tempora expectemus, quod dum mali non malo zelo factio, patitur oblatas sibi à Deo bene agendi occasiones elabi patiuntur. Itaque, hic singuli cogitent, Deo non debent oportere, quaecumque tandem sit rerum facies: nec ulla esse tam graua pericula, quae non superari possint, si illius ope freti officium facere studeamus. Equidem si Apostolorum tempora exanimata nia illis affuisse patebit, quae functionem aliquam laboriosam & periculosam facere consueuerunt. Obstant illorum instituto magistratus, non Iudaei modo, verum etiam Romani, quorum in praesentia nere non tutum erat, cum penes illos esset orbis terrarum imperium. Feruebant omnia seditionibus bellis & bellorum rumoribus, ut ineptum videretur salutis doctrinam inter armorum strepitu proponere, quo olim Marius se impeditum fuisse dicebat, ne leges Romanas audire possit. Vnde praeterea, Euangelij doctrinam ab ipso Christo vix pauculis quibusdam eruditam fuisse, & praeterea non magnum successum sibi ipsi polliceri poterant. Quod si vero terrere potuit Iudaeorum peritiam maior timendi causa apud Gentes sese exerebat, quae aduersus fidei praedicationem peritiam

104th. 12.
Matth. 2.6.
Rom. 12.
1. Corinth. 12.

1. Reg. 19.
Ioan. 1.
Iere. 1. 15. &c.

Imperij maiestate, partim eruditione & eloquentia armata erat. At tamen Christus illos turbare ve-
 rat, & ipsos Christi mandatum omnibus humanis legibus, periculis item omnibus anteposuisse constat,
 cum scirent Deo potius quam hominibus obedire oportere. Nec pio zelo defuis successus, & Dei gra-
 tia factum est, ut prater omnem expectationem Euangelium in toto terrarum orbe vulgaretur.
 Exempla huius generis nostro etiam seculo extant. Quis enim ignorat, quanto labore et periculo ante
 annos quadraginta Euangelij predicatio instaurata & Ecclesiarum reformatio suscepta fuerit?
 Quid non tentavit, ut Domini opus impederet? At quia non defuerunt suo officio, quibus cau-
 sam istam Deus commendarat, per medios enses (ut ita dicam) victoria longe pulcherrima potiti
 sunt. Horum ergo vestigijs nos quoque insistere convenit, nec animis commoueri, ut de statione nostra
 deserenda cogitemus, si quod periculum sese offerat.

Et hic probe obseruanda est ratio, quam sui consilij duplicem Christus adducit. Primo, oportet
 ista fieri. Deinde, at nondum erit finis, quin principia dolorum ista. Poterat sane malorum istorum
 causas plures allegare, cum nihil illum lateat. Sed ad unam Dei providentiam illos ablegat, & in
 huius placito acquiescere docet, quem omnia sapienter & iusto iudicio administrare constat. Huius
 consideratio olim Iobum in durissimis casibus inuictum reddidit, & eadem in Iosepho vindicta cu-
 piditatem restinxit, quam aduersus fratres concipere poterat. Hec etiam sola hodie nobis patien-
 tia & fidei constantis praecipua causa erit. Obseruabis autem, quod haec dolorum principia modo
 fore dicit, quae excidium gentis totius mox secuturum sit. Dicit huius ratio est, quod Iudaei perti-
 naci impietate Dei iram prouocare non desinebant, & proinde indigni erant, quibus parceretur. Di-
 scipulos autem huius consideratione ad diuturnam & longam patientiam armare vult, ne se mox
 omni officio defunctos putent, si uno & altero anno in hisce certaminibus durauerint. Interim ad-
 monemur, hodie etiam finem malorum, quae undique instant, sperari non posse, quoad infelix mun-
 dus aduersus Deum pugnare perrexerit: qui facile inueniet aliquos, qui incurabiles & poenitere ne-
 scios extremo excidio mulcent. Nos vero, quos veritatis cognitione illustrare dignatus est, illa con-
 stantia tua amur, & inter pericula inrepti ad caelestis regni hereditatem elucemur, quam in se
 credentibus praeprauit Deus in Christo Iesu Domino nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria
 & potestas in eternum. Amen.

Turbarum cau-
 sas in providen-
 tia Dei monstrat.

Iob. 1. & 2.
 Gen. 45.
 & 50.

H O M I L I A C V I I I .

Sed caute uos uobis. Tradent enim uos in confessus, & in synago-
 gas: caedimini, ac coram praesidibus & regibus sistemini mea causa, in
 testimonijs ipsis. Et apud omnes gentes oportet prius praedicari Euan-
 gelium. Cum autem traditos duxerint uos, ne ante sitis solliciti quid di-
 scuti sitis, neque meditemini: sed quicquid datum fuerit uobis in illo mo-
 mento, hoc loquamini. Non enim estis uos qui loquimini, sed spiritus
 ille sanctus. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: &
 insurgent liberi aduersus parentes, & morte mulcandos curabit eos,
 Et eritis ex omni propter nomen meum: sed qui perseverauerit
 usque in finem, iste seruabitur.

Dixerunt nuper Iesus Christus de communibus & publicis periculis quae priusquam Hieroso-
 lyma cum templo destrueretur, ex impostoribus, seditionibus, bellis, peste & fame passum sint
 erit. At ne discipuli, quos alijs regum & triumphos somnari sciebat, se immunes malorum &
 prorsus in tuto fore putarent: modo de illis agit, quae ipsi in commisso sibi praedicandi munere propter
 nomen ipsius passuri sint. Debent ea sic accipi, ut licet Apostolis haec dixerit Christus, eadem tamen
 ad nos quoque pertinere putemus. Eandem enim omnibus seculis credentium conditionem fore, scriptu-
 ra passim admonet. Quod si quando pace frui datur, Dei beneficium hoc singulare esse agnoscamus,
 & ne illo abutamur, nosmetipsos ad crucem ferendam semper praeparemus, & illorum fidem nostris
 precibus adiuemus, qui alibi persecutionum fluctibus exagitantur.

Argumentum &
 usus presentis
 loci.

De cruce discipulos admonet. *Orditur autem ab admonitione, ut prius etiam, ut ista ad se pertinere intelligant. Sed canit vobis, inquit. Quasi dicat, Ne putetis vos eorum, quae dixi otiosos spectatores fore. Imò a vobis mala incipient, & primi omnium afflictionem sustinebitis. Nam priusquam hoc fiat, ut in Luca habetur, iniicient vobis manus, & persequentur vos, tradent item vos in confessum, & in synagoga, nimirum ut fidei & doctrinae rationem a vobis exigant: inde ad praesidium & regnum tradent, ut illi causam dicatis. Et haec quidem omnia vobis mea causa evenient, ipsi in testimonium. Vt verò ista impleta sint, Lucas in Actis diligenter narrat. Docentibus enim in templo Apostoli superveniunt sacerdotes & magistratus templi cum Sadducis, & comprehensos in carcerem delicti iubent. Die sequenti in concilium productos examinant, & quamvis innocentes esse intelligunt, tamen, ne posthac Evangelium praedicent. Pergunt autem illi suam justificationem. Iterum ergo capci non minus modo, sed flagra quoque sentiunt. Mox vltimus progreditur impetum rabies, & lapidatur Stephanus & Paulus immeni crudelitate ecclesiam, quae Hierosolymis erat, dissipat. Idem verò potentis Christi manu ad fidem pertractus, suscepto Apostolatu hac omnia patitur quae Christus hic & alibi suis eventura praedixit: Nam ut omnia alia omittamus, multum in eis coram Romanis praesidibus, imò etiam coram Rege Agrippa causam dixit, & tandem Romae vsq; ad Neronis tribunal pertractus fuit. Et quod Apostolis accidit, hoc ipsum postea quoque per Apostolicis & omnibus ferè credentibus accidisse constat. Nec hodie melior est eorum conditio, ut Christum praedicant, aut illo vno contenti, superstitiones & inania hominù additamenta, & falsitates. At hinc nobis quaedam diligentius inspicienda erunt.*

Cur publicè calamitates à pio mundi scelera puniturus, primò suam domum corrigat, ne in suis probare videatur, quòd in tam rigide persequitur. *Et huius nos Petrus admonet, quando iudicium à Dei domo incipere ait. Nam etsi pii in fidei & religionis causa integri sint, & eo nomine Deo probentur, multa tamen ex innata carnis infirmitate obrepunt, quae corripi merentur. In secundis enim securi peccatorum delicta admittunt, aut superbia stimulo citillans, ut sibipsis nimium in ipsis placeant, in quibus bonitatem debent agnoscere: cuius rei exempla in Davide & Ezechia extat. In aduersis vero in nis rationes audiunt, & saepe ad externa praesidia conuertuntur. Fieri ergo non potest, quin Deus iudiciorum suorum initium ab ipsis faciat, ut & carnis cupiditates frenent, & ad ipsi stantè pendere discant. Altera causa in ipsis hominibus est. Dū enim suos affigit Dominus, puer ter docet, quid impij sit eventurum. Nam si à nobis incipit Dei iudicium (inquit Petrus) quòd finis eorum, qui non credunt Evangelio? Et si iustus vix seruetur, impius & peccator vix conseruetur? Et eodem facit, quod apud Ieremiam dicit Dominus: Ecce ego incipio affligere in vrbem, quae catur nomine meo, & vos (gentes scilicet impie) impune abiretis? Praeterea, ut iudicium Deus sus liber sit, pios ab impijs separari, & illos è mundo hoc in caelestis beatorum sedes transferat, ne vel suis intercessionibus iudicia dei remorentur, vel ipsi quoque impiorum poenas implicent, cum illis scelerum poenas videantur exoluere. Vidit hoc olim Isaias, cum iustum colligi dicit, cumque malum aut excidium publicum veniat. Idem verò sui seculi infelicitatem deplorat, quòd de rebus optime meritorem mortes à plerisque, negligebantur. Est enim hic plusquam bellum us super, quòd rigi hominum correpti non sentiunt priorum prematuros obitus aut exilia venturi excidij praedicti esse. De Metello Macedonico eradicatur, quòd cum Scipionem Africanum, quo cum illi prematuro micitiae intercesserant, domi peremptum audisset, in foro exclamavit: Concurrite à civis, metum strae vrbis conciderunt. Et Ioas rex olim Eliseum moriturum deflebat, quòd illum Israhel praedictum esse sciret. At hodie sine gemitu & lachrymis aliorum optimi quique pereunt. Magis lacrimis testabilis est illorum nequitia, qui vel ipsi sese hoc tam necessario priorum praesidio spoliant, vel rem illos è medio tolli gaudent, ut maiori licentia affectibus suis corruptissimis indulgere possint.*

Pij propter Christi nomen affliguntur. *Sed alio etià argumento mundi impietas arguitur, dum Christus discipulis hoc sua causa & propter suum nomen eventura dicit. Constat enim Christum, ut nos saluos faceret, in mundi vrbem mortem subisse. Quis ergo non extrema corruptionis & impietatis plus quam diabolica traditio agnoscat, quando ita Christum mundus abominatur & odit, ut propter hunc eoi quoque, ferè in*

quos illi communis naturae societas & mutui auxilij necessitas coniunxit? Bisariam vero Christi
causa vel nomine per persecutionem sustinent. Primo aperte, quando ab ijs affliguntur, qui Christum
& meritum ipsius diserte negant & impugnant: quales olim gentes fuerunt, hodie autem Turca &
Iudei habentur. Deinde subdole, cum Christi nomen quidem aliqui profiteantur, gloriam vero illius
in creaturas transferunt, nec solo ipsius merito contenti, alia praeter hunc pro peccatis sacrificia, aliam
in creaturas, alios aduocatos & mediatores quarunt: & interim ferro & igne eos persequuntur, qui ab
vno illo pendunt, & cum Apostolis fatentur nullum aliud nomen hominibus datum esse, in quo sal- **Acto. 4.**
uari possint. Tales olim Israelitae erant, qui promissionibus & federe Dei gloriabantur, interim **1. Reg. 12.**
vero ex semetipsis noua sacra instituebant, & sanctos Dei prophetas persequabantur, qui vnus
veri Dei cultum & fidem in Christum, promissum saluatorem, eradebant. Tales hodie Papistae
sunt, quibus nihil aut parum ad salutem facere videtur, si Christum Iesum profitearis, nisi illi Diuos
Dinasque, ad hoc operum merita, indulgentias, Missas, purgatorium ignem, & sexcenta alia coniun-
gas. Imo vix illis aliud scelus maius videtur, quam si superstitiones et aditiones relinquant, vt Christo
vni omnis nostrae redemptionis gloria integra permaneat. Et haec hodie praecipua est persecutionum
causa: quas qui sustinent, Christi causa se affligi cogitent, & inde consolationem petant: illos vero
aliter non creditur Christiani nominis professio, quod minus Christi hostes censeantur, qui gloriam
suam aliqua ex parte imminui non patitur, nec etiam suorum sanguine multum sinet. Et hoc facit, **Mat. 47.**
quod persequentes istas ipsi tyrannus persecutoribus in testimonium testur as dicit. Intellegit enim
non modo contemnant, verum etiam hostiliter persequantur. Si enim pulvis ministrorum pedibus ex-
cusus illis conuincendis sufficit, vt alibi Christus admonet, grauius multo erit testimonium, quod tot **Luc. 9. & 10.**
piorum exilia, fuga, lachryma, vincula, ignominiose mortes de illorum crudelitate reddent. Haec
cogitate o boni, qui hodie propter Christi solius confessionem contra nos furitis. Cogitate (inquam)
tot vos in vestra ipsorum capita testes adducere, quor pij a vobis affliguntur. Etsi enim ad tempus
multa Deus distimulet, clamat tamen sanguis innocuus de terra, clamant sub magno illo altari, Chri-
sto, anime piorum: & tempus erit, quo illas vindicabit Dominus. **Apo. 7.**

Ceterum poterant hic multa occurrere discipulis, quae ipsos terrent, quo minus officio docendi
fungerentur. Quapropter illis quoque, respondet Dominus. Et primo, quia impossibile videbatur, euan-
gelium propagari tot vndiq; turbis & periculis imminentibus, diserte ait: Et oportet prius apud om-
nes gentes praedicari euangelium. Quibus verbis ad perpetuum & irrevocabile diuinae providentiae
decreto illos oblegat: quo ita constitutum sit, vt Euangelij doctrina nequicquam obstantibus ad-
uersarijs potentissimis, in toto terrarum orbe publicetur, priusquam Hierosolyma cum templo euer-
tatur. Quod impletum esse, res ipsa abunde declarat. Cum enim persecutione Hierosolyma exorta, **Acto. 5.**
discipuli inde expellerentur, mox per Iudaeam totam praedicarunt, & inde in Samariam profecti,
illam quoque Euangelij luce illustrauerunt, & Aethyopem eunuchum Philippus conuertit, cuius mi-
nisterio Deus postea haud dubie apud Aethyopes in propaganda Veritatis cognitione vsus est. Et
hesitantibus adhuc discipulis, an gentibus quoque Christus praedicari deberet, Petrus de eare ora-
culo celesti edoctus ad Cornelium Centurionem descendit, alij vero in Phoenicem & Cyprum vsque **Acto. 10. & 13.**
progressi, regni Christi pomeria per terras & maria longe lateq; extendere ceperunt. Maxime ta-
men in his omnibus Pauli virtus eluxit, quem peculiarem gentibus Apostolum Deus destinauerat, **Acto. 9.**
qui ab Hierosolyma & finitimis regionibus ad Illyricum vsq; Euangelium impleuit. Et idem e **1. Tim. 2.**
culis ad Coloss. scribens, Euangelium apud omnem creaturam iam cum praedicatum fuisse testatur. **Rom. 15.**
Ita vero fieri necesse erat, vt & Iudaeorum pertinacia incurabilis diuini iudicij rigorem excusaret, **Colof. 1.**
quo excisi sunt: & gentes perfectis excidij causis fidem in Christum maiori studio amplecterentur;
semperq; ipsi illud Pauli in mentem veniret: Si Deus naturalibus ramis non pepercit, vide ne qua **Rom. 11.**
fiat, vt nec tibi parcat, &c. Et haec autem nobis hoc loco obseruanda Dei potentia, qui verbi sui doctri-
nam, tempore omnium incommodissimo, inter tot obstacula tam feliciter propagare potuit. Vide-
mus hoc ipsum nostro seculo fieri, quando illa passim triumphat, vt cum se illi opponant, qui inter ho-
mines supremum auctoritatis & potentiae gradum obtinent. Nec obscuris indicijs patet, in Oriente
denno orienturam Euangelij lucem, vnde prius in reliquum orbem fuit diffusa. Neminem ergo ter-

Acto. 4.
1. Reg. 12.
Mat. 47.
Luc. 9. & 10.
Apo. 7.
Acto. 5.
Acto. 10. & 13.
Acto. 9.
1. Tim. 2.
Rom. 15.
Colof. 1.
Rom. 11.

E A

reant impiorum conatus, qui ut suis commodis consulant, Evangelij doctrinam oppressam volent. Esi enim omnia tenent, viresq; & consilia sua omnia in unum conferant, pradicabunt tunc Evangelium usq; ad extremos orbis terrarum cardines; nec ecclesiam suam Christus unquam deseret, nisi se usq; in mundi consummationem affuturum promissit.

Ceterum gravior adhuc scrupulus restabat, quo discipuli magis terri poterant, propria ruditate & imperitia conscientia, cum nec in publico multum versati essent, nec ad hoc se instructos esse viderent, quae ad docendi munus cum primis sunt necessaria. Et sane videtur multos hoc unum sollicitos habere, quod se ad respondendum minus instructos fore metuerent, si hanc doctrinam sua rationem rogentur. Sed hic quoque Christus medetur, dicens: Cum et aditus daretur vos, ne ante sitis solliciti, quid dicturi sitis, neque meditemini: sed quicquid datum fuerit vobis in momento, hoc loquamini. Non enim estis vos qui loquimini, sed spiritus ille sanctus. Quibus nota ita accipi debet, quasi temerarios esse velit, aut diligentiore mysteriorum fidei & scripturae rationem prohibeat. Initio enim ut sibi caueant monuit, & alibi scripturas scrutari iubet, & Timotheum suum hoc nomine Paulus commendat, quod a pueris sacras literas didicerit, et tamen eos hortatur, ut lectioni incumbat: idemq; verbi ministros eiusmodi requirit, qui & docendo volent, & contradicentium ora obturare possint. In presenti ergo Christus nimiam sollicitudinem prohibet, quod illos ab officio retrahere poterat, maxime si qui noui casus ex improviso incidere. Nam ego (sicut quae apud Lucam) dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt contradicere, neque resistere, qui aduersabuntur vobis. Et apud Mattheum: In illa hora dabitur vobis quid loquamini. Quibus hic addit, quod spiritum sanctum habituri sint in ipsis loquentem. Ista vero paternam Deum commendant, qui cum nos natura ineptos, & (ut Paulus inquit) ne ad cogitandum quidem idoneos esse sciat, donis sufficientibus & necessarijs eos instruit, quorum opera ad regni sui praeparationem rei vult. Exemplo nobis sunt Moyses, Aaron, Bezaleel tabernaculi structor, septuaginta annos mutatus & novis donis instructos fuisse legimus, ut primum a Domino vocati fuerunt. Et quibus discipulis pollicetur, fide optima praestitit. Misi enim spiritum sanctum, qui illos solus hinc hinc simul & mysteriorum scripturae sacrae cognitione instruxit, & tales fecit, qui cum exercitibus antagonistis congregari possent: id quod innumeris exemplis declararunt. Admirantur latentes

2. Tim. 3.
1. Tim. 3. 4.
Tit. 1.

Matth. 10.

2. Cor. 3.

Exod. 4. 35.
Num. 11. &c.

Act. 4. & 6.

Apostolorum doctrina diuina est.
Ioan. 14. 16.
Act. 1. 2.
Ioan. 17.

Seniores Petri & Ioannis libertatem in dicendo, cum scirent homines esse idiotas & illiteratos, non possunt resistere Stephano, qui summam eruditionis laudem sibi ipsis vendicabant. Paulus vero modo in sacris caeteribus perspicue docuit, verumetiam inter furentis populi horribiles mores & crudelentissimas imperterritus stetit: & tandem praesentibus tribunis, principibus, Festo praefecto, Agrippa rege & Bernice regina, causam ex vinculis dixit, & tanta quidem cum dextera, ut omnibus admirationi esset, & Festo praesidi ex immodico literarum studio mentis summi laudis esse videretur. Quid obsecro ibi fecisset Romanae eloquentiae parens Cicero, qui olim pro Dello verba facturus apud Romanos Iudices, visis circa forum armis Pompeij, hominis amplexum, metu perculsus fuit, ut intercluso spiritu vix singulare posset. Pertinent eodem martyrii exemplo, inter quos saepe non modo illiterati homines verumetiam feminae & pueri versatissimi philosophorum fecerunt, & illis superiores facti sunt. Et promissionis Christi veritatem hodie euertuntur multi, qui principibus et episcopis fidei suae rationem ita saepe ex tempore reddunt, ut ipsi hostibus admirationi sint, & frequenter aliquos illorum Christo lucrifaciant. Seruamus istam operationem, ut constantes in Domino hostium astutia minime terreamur. Singuli denique ista ad praeparationem, quando ad res arduas se vocari sentiunt. Qui enim illos vocat, eosdem armis idoneos in opere, ex rudibus & imperitis peritissimos, ex merulosis fortes, ex obscuris & contemptis illis multa auctoritate graues efficere potest.

Admonet praeterea locus hic, Apostolorum doctrinam non humanam & terrenam, sed diuinam & celestem esse. Quia enim non ipsi, sed in ipsis spiritus sanctus locus est, vix hic idem doctrinae auctorem auctorem censeri debet. Faciunt hoc alij quoque loci, in quibus spiritum suum illos Christus promissit, ut in primis vero, quod pro omnibus illis orat & intercedit, qui in ista Apostolorum doctrinam non credunt. Magna igitur est mundi peruersitas, qui etsi propria conscientia testimonio sepe con-

catur, tamen illi contradicere non veretur, & hereseos eos accusat, qui ab Apostolis traditam doctrinam recipiunt atq; timentur. Sentient illi aliquando Christi iudicium, qui olim dixit: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. Nos itaque Thessalonicensis potius imitemur, de quibus Apostolus testatur, quod Evangelij doctrinam, non verbum sermonem, sed verbum Dei verbum receperint. Ita enim fiet, ut in nobis fructus ferat, nosq; ex illo renati inter Dei filios censeamur.

Porro redit ad periculorum commemorationem, & ne quid spei vel praesidij in vilo homine collocent, sed ab vno Deo penderent, illos quos ipsis aduersos fore docet, quos natura ipsis arctissime obstrinxerit. Tradet (inquit) frater fratrem in mortem, & pater filium, & insurgent liberi aduersus parentes, & morte multandos curabunt. Eritis deniq; ex his omnibus propter nomen meum. Quod & illud apud Mattheum pertinet: Inimici hominis domestici eius. Poterant haec noua & incredibilia videri, nisi ab ipsa rerum origine huius generis exempla in omnibus historijs extarent. Cain certe Abelum fratrem non modo persecutus est, verum etiam crudeliter occidit, quod illum Dei cultoribus fuisse legitimus, & Iosephum fratres germani in Aegyptu vendiderunt. Quis item inimicitias Israelitarum & Iudeorum mutuas ignorat, quarum non postrema causa ex religionis controuersia vel distimilitudine exorta fuit? Verum haec impleta fuerunt, quando Iudei Apostolos & illorum sectatores, nullo habito cognationis & diuinae adoptionis respectu, gentibus execrandos et necandos tradiderunt: & priuati eius generis multa accidisse, non est dubium. Nec cessauit adhuc hodie rabies ista, quando frequentius liberos religionis ergo a parentibus abdicari, fratres a fratribus prodici, coniuges abs se inuicem diuelli videmus. Recens est uem sanctissimi martyris Ioannis Diazij Hispani caedes, quem Alfonso frater Roma vsq; insecutus in Germania obruncavit, nec terram alienam fraterno sanguine pollueret exhorruit. Nonne item in diuersis castris militarunt fratres & consanguinei, quos sola fidei & religionis causa contra se mutuo armauerat? Praedixit autem haec Christus, imo iam olim in spiritu Christi eadem Micheas praedixit, ne offendamur. Dilectus potius quantum post Veritatis odium, quo ipse etiam naturae leges mutauit. Quid enim tam naturale est, quam ut parentes ex se genitos liberos, & fratres se inuicem diligant? Quomodo autem humanae societatis & naturae leges seruentur, qui naturae Dominum & creatorem non reuerentur? Fugiamus ergo peccatum hanc, qua nulla atrocior excogitari potest, simulq; suspecta habeamus omnium eorum consilia & conatus, qui Veritatis odium semel conceperunt. Esi enim illud ad tempus dissimulent, mox tamen occasione oblata aduersus illum cultores hostiliter insurgunt, &c.

Ceterum concludit locum hunc Dominus promissione consolationis plenissima: Qui perseverauerit vsq; in finem, iste seruabitur. Cui consentit, quod apud Lucam habetur: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Perseuerantia autem ut in omni re vtilis, ita in fidei negotio necessaria est, eo quod defectio aut abnegatio cum praesenti salutis periculo coniuncta est. Ad hanc autem amplissimo premio excitat, salute nimirum animarum, quae omnibus rebus alijs pretiosior est, nec villo alio pretio redimi potest, quam eo, quod Christus Iesus pro nobis excoluit, cuius ij soli conforces erunt, qui illum fide vera amplexi, in eodem ad finem vsq; perseverant. Quotquot enim vbi manum arato admovent, a tergo respiciunt, non sunt digni regno Dei. At qui cum Christo patiuntur, cum eodem regnabunt: & qui cum illo moriuntur, cum eodem uiuent. Horum memores simus hodie, et simul cogitemus, afflictiones huius seculi baudquaquam pares esse gloriae, quae olim reuelabitur. Superemus regitur eas fide constanti, ut nobis olim in caelis viuere liceat, cum Christo Iesu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Porro cum uideritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem ubi non oportet, qui legit, intelligat. Tunc qui in Iudaea fuerint, fugiant ad montes: qui uero supra domum fuerit, ne descendat in domum, nec ingrediatur ut quicquam tollat e domo sua.

Et qui fuerit in agro, ne reuertatur retro ad tollendum pallium suum. Vt autem uterum gestantibus & lactantibus in illis diebus, Orate ut ne fiat fuga uestra hyeme. Erunt enim dies illi talis afflictio, qualis non fuit à principio rerum conditarum, quas condidit Deus, usq; ad hoc tempus, neq; fiet. Et nisi Dominus decurtasset dies illos, nulla caro seruaretur, sed propter electos, quos elegit, decurtauit dies illos.

Argumentum
& usus pre-
sentis loci.

Postquam Dominus Iesus Christus publicas calamitates exposuit, quae urbi & templo tantum aliquot annis sint praecessurae, adhuc discipulos aduersus persecutiones monitis & consolationibus saluberrimis instruxit, tandem ad quaestionem illorum propius accedens, de ipso urbi & templo excidium agit. Et primò quidem docet, quo signo illud procul dubio imminere intelligatur: deinde omnibus ijs necessariò faciendum sit, qui non ipsi quoq; tantis malis inuolui volunt: quibus postremo loco consolationem piorum & electorum subiicit. Vbi semper tenendum est, Hierosolyma excidii totius mundi consummationem adumbratam fuisse, & proinde ista ad nos quoq; pertinere, vnde etiam nos, quid hodie inter tot vniuersi, apparentia irati Dei signa fieri conueniat, ne cum mundo perire nescio condemnemur.

Obsidio Hiero-
solymitana ex-
cidij signum in-
fallibile.

Orditur autem à signo, quo excidium certò imminere intelligatur, & quia indignum videretur, si plerisque, tantam urbem vna cum templo et cultu externo perire, ad Danielis oraculum referretur, hoc fore olim praedixerit. Cum videritis (inquit) abominationem desolationis, quae dicitur à Daniele propheta, stantem vbi non oportet, qui legit intelligat. Abominationem desolationis Hebraica pbrasi abominabilem vastitatem, quam illatura sint gentes prophanae & abominabiles, & sensus verborum est: Cum belli tempestatem, vastatis longè lateq; agris & oppidis circumstantibus, ipsi vbi imminere, & Romanas legiones ibi castrametari videritis, vbi non oportet, ibi loco sancto (vt Matthaeus habet) nimirum ad urbem Hierosolymam, quam olim Deus sanctificauerat, & à qua prophanae gentes procul arceri voluit: tunc certò cognoscatis, instare iam templum lud fatale, quo urbem cum templo excindi oportet, sicuti olim à Daniele praedictum fuit. Ubi verba Lucas exponit, qui illa ad hunc modum recitat: Cum videritis circumdari ab exercitu Hierosolymam, tunc scitote quòd imminet desolatio eius. Et paulò post: Cadent in acie gladii, & prius ducentur in omnes gentes, & Hierusalem calcabitur à gentibus donec impleantur tempora eorum, id est, vsq; ad finem saeculi, vt nulla sit instauratio spes reliqua. Docet ergo non vniuersi fore obsidionem, quales sunt, in quibus urbes vel non capiuntur, vel captae non excinduntur, vnde etiam post aliquot annos instaurantur: quae omnia Hierosolyma olim acciderunt. Sicut enim rex rex urbem cepit quidem & diripuit, non autem vastauit. Sanherib Assyrius clade per arces illa obsidionem soluit. Nabuchodonozor captam excusit, sed post annos septuaginta priores habitantes recepit. Et Pompeius cum anno ante Christum natum sexagesimo illam cepisset ab eius vastatione adeò sibi temperauit, vt ne pecunias quidem templi voluerit contrahere. Aliam fore rerum conditionem docet Christus, si illam uerum obsideri coningat: funditus eradicanda & vastanda esse, sicuti initio praedixerat. At hic primùm obseruandus, quòd desolatio in tantis malis ad veteres prophetias ablegat: nimirum vt inde & causas malorum, & Deo uidentiam omnia benè & rectè administrantem agnoscat, & proinde minus offendatur. Quòd idem nos quoq; in publicis & priuatis calamitatibus & mox consolationem sentiemus, si uiam & quae uera sit salutis uia intelligemus. Deinde obseruari debet, quòd excidium desolationem adhuc sanctum locum appellare dignatur, Facit hoc ueteris dignitatis respectu, hanc uero adeò non profuturam docet, vt prophana & execratione digna Romanorum legiones in illa castrametatae, & urbem cum templo vastatae sint, eò quòd illud superstitionibus & pietate profanarint. Seruit exemplum hoc ijs confutandis, qui hodie superstitionibus locorum pietate excusant, dum illic edicta olim Christi uel sanctorum eius miracula magis sic recitant, ut demus, quaecumq; ab illis dicuntur, uerisimè dici, num ideo locis eiusmodi salutem & Diabolum alligabimus? Vel num uetus dignitas impiorum successorum superstitionibus & sceleribus parauerit? Minimè, Quis enim unquam in orbe terrarum locus fuit, qui miraculorum fama